
94  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 657600

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2021 – 19 DE MAIO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Castanhal/Belém/Castanhal, com o objetivo de realizar 
palestras e cadastros aos microempreendedores do município abaixo men-
cionado, do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS 

BARREIROS 59466293/1 Gerente Regional 19 a 21/05/2021   2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 657849
PORTARIA Nº 022/2021 – 19  DE MAIO  DE 2021.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para os servidores abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Aurora/Santa Luzia/Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras, a futuros microempreendedores dos municípios 
acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 20 a 22/05/2021 2 1/2

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR 
EVENTUAL 20 a 22/05/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 657959
PORTARIA Nº 020/2021 – 19  DE MAIO  DE 2021.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para os servidores abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Ipixuna do Pará/Belém, com o objetivo de re-
alizar palestra e cadastro de créditos, a futuros microempreendedores do 
município acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
JACKELINE YASMIM NOGUEIRA 

SILVA 5930821-2 GERENTE RE-
GIONAL 19 a 21/05/2021 2 1/2

LUZCILENY COSTA AUZIER 57209489-1 GERENTE RE-
GIONAL 19 a 21/05/2021 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE RE-

GIONAL 19 a 21/05/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 657636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO 
TOMADA DE PREÇOS TP 012/2021–CPL/SEDOP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME 

DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 657725
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 004/2021– CPL/

SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, transpor-
te, carga, descarga e instalação de Máquinas/Caminhões e Equipamentos 
Industriais com vistas a viabilizar ações de operação do Aterro Sanitário e 
Galpão de Triagem do município de Brasil Novo por meio do Projeto “IM-
PLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DA POLÍTICA ESTADUAL DE SANEA-
MENTO BÁSICO”, sendo financiado parcialmente pelo Banco de Desenvol-
vimento da América Latina-CAF, através do Programa Municípios Sustentá-
veis do Estado do Pará, conforme as quantidades e especificações mínimas 
previstas no Termo de Referência  – Anexo I deste Edital
Data de abertura: 01 de junho de 2021
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Belém-PA, 19 de maio de 2021
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 657736
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 009/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONS-
TRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM, no Município de 
Santarém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e pro-
jetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 657483
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA TOMADA 

DE PREÇOS 014/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE TRAPICHE DA COMUNIDADE DO RECREIO E DA 
VILA MURAJÁ NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, neste Estado, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 08 de Junho de 2021.
Horário: 10:00h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 657510
3º TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO 

CONTRATO

Nº 48/2013 – CP Nº 03/22013
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrên-
cia de cálculos de reajuste dos serviços executados no Contrato Adminis-
trativo nº 48/2013, que teve por objeto a obra de “Obra de construção do 
Hospital Dr. Abelardo Santos, no Munícipio de Belém e Regional do Tapajós, 
no Munícipio de Itaituba neste Estado”, cfe. lei 8.666/93
VALOR DA DÍVIDA: R$ 3.183.819,56
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1507.7582 449051 0103/0303/ 
0130/0330
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.
CREDOR: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
DEVEDOR: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas
ORDENADOR DE DESPESA: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 657470


